
 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

 

PROC. LICITATÓRIO Nº 42/2019 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2019 

 
SESSÃO 1 

 

OBJETO: Aquisição de 702,00 toneladas de CBUQ – Concreto Betuminoso Usinado a Quente – Faixa “D” DER e 
500 sacos de 25 KG de massa asfáltica fria, destinados aos serviços de recapeamento e tapa buracos do piso 
asfáltico em diversas vias públicas e nas estradas vicinais do município. 
 

Na data de 11 de novembro de 2019, às 8h, a Pregoeira Maria Rita Colevate de Lucas e a Equipe de Apoio 
integrada pelos membros: Luciano Rodrigues Camilotti e Valdenice Aparecida Ventriz reuniram-se para a 
Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe, conforme os atos que seguem: 
 

CREDENCIAMENTO 

Declarada aberta a sessão pela Senhora Pregoeira e, constatando a presença de interessados à sessão, teve 
início o credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos 
interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas e a 
prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados abaixo: 
 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de contratação 
(art. 44 da LC 123/2006) 

53462 
Sim 

AUTEM ENGENHARIA LTDA 
ALEXANDRE FRANCO DA SILVA 

OUTRAS 
138.765.318-02 

26.511.662/0001-10 
23.367.194-8 

Não 

55747 
Sim 

USINA DO VALE CONSTRUTORA EIRELI 
RAFAEL DE OLIVEIRA BARACIOLI 

OUTRAS 
337.842.008-18 

05.321.084/0001-89 
44.334.543 

Não  

 
A Pregoeira comunicou o encerramento do credenciamento. 
  

Ao término do credenciamento, a Senhora Pregoeira auxiliada pela equipe de apoio recebeu as declarações dos 
licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de habilitação estabelecidos no edital e os dois envelopes 
contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 
 

REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 

Ato contínuo foram abertos os envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe 
de Apoio, a Pregoeira procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se cada proposta atendia 
aos requisitos do edital. Em seguida passou-se então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e 
condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, foram selecionados os licitantes para 
etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme lista de classificação das propostas escritas 
apresentadas a seguir: 
 

ITEM 
1 

CLASSIF. 

LOTE 
00000001 
CÓDIGO 

DESCRIÇÃO DO LOTE 
AQUISIÇÃO DE 702,00 TONELADAS DE CBUQ – CONCRETO BETUMINOSO 

USINADO A QUENTE – FAIXA “D” DER, MAIS FRETE 
PROPONENTE / FORNECEDOR 

 
 

VALOR TOTAL 

 
STATUS 
LANCE 

1 53462 AUTEM ENGENHARIA LTDA 294.840,00 CLASSIFICADO 
S 

2 55747 USINA DO VALE CONSTRUTORA EIRELI 312.000,00 CLASSIFICADO 
S 

ITEM 
2 

CLASSIF. 

LOTE 
00000002 
CÓDIGO 

DESCRIÇÃO DO LOTE 
AQUISIÇÃO DE 500 SACOS DE 25 KG DE MASSA ASFÁLTICA FRIA 

PROPONENTE / FORNECEDOR 

 
 

VALOR TOTAL 

 
STATUS 
LANCE 

1 55747 USINA DO VALE CONSTRUTORA EIRELI 12.500,00 CLASSIFICADO 
S 

 
 



 

 

RODADA DE LANCES E NEGOCIAÇÃO 
Em seguida, a Pregoeira convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de 
forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A 
sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta na lista a seguir: 
 

Item 
1 

Rodada 

 
 

Nº Lance 

Lote 
00000001 

Código 

Descrição do Lote 
Aquisição de 702,00 toneladas de CBUQ – Concreto 

Betuminoso Usinado a Quente – Faixa “D” DER, 
mais frete 

Proponente / Fornecedor 

 
 

% Desconto 

 
 

Vlr. Lance 
Tot. 

 
 

Situação 

1 1 55747 USINA DO VALE CONSTRUTORA EIRELI 0,00 293.365,80 Lance 
1 2 53462 AUTEM ENGENHARIA LTDA 0,00 291.898,971 Lance 
2 1 55747 USINA DO VALE CONSTRUTORA EIRELI 0,00  Declina 

 1 55747 USINA DO VALE CONSTRUTORA EIRELI 0,00  Declina  

  53462 AUTEM ENGENHARIA LTDA 0,00 291.898,971 Finalizado 

  53462 AUTEM ENGENHARIA LTDA 0,00 291.898,97 Negociado 
Item 

2 
Rodada 

 
 

Nº Lance 

Lote 
00000002 

Código 

Descrição do Lote 
Aquisição de 500 sacos de 25 KG de massa asfáltica 

fria 
Proponente / Fornecedor 

 
 

% Desconto 

 
 

Vlr. Lance 
Tot. 

 
 

Situação 

  55747 USINA DO VALE CONSTRUTORA EIRELI 0,00 12.500,00 Finalizado 

  55747 USINA DO VALE CONSTRUTORA EIRELI 0,00 12.500,00 Finalizado 

  55747 USINA DO VALE CONSTRUTORA EIRELI 53,20 11.700,00 Negociado 

 

SITUAÇÃO DOS ITENS 
Declarada encerrada a etapa de lances e negociação. As ofertas foram classificadas de acordo com os seguintes 
preços: 
 

ITEM 
MÉDIA COTADA 

LOTE 
CÓDIGO 

DESCRIÇÃO DO LOTE 
PROPONENTE / FORNECEDOR 

 
MELHOR PREÇO 

 
SITUAÇÃO 

1 
313.466,40 

00000001 
53462 

AQUISIÇÃO DE 702,00 TONELADAS DE CBUQ – CONCRETO 
BETUMINOSO USINADO A QUENTE – FAIXA “D” DER, MAIS FRETE 

AUTEM ENGENHARIA LTDA 

 
291.898,97 

 
ACEITO 

2 
11.700,00 

00000002 
55747 

AQUISIÇÃO DE 500 SACOS DE 25 KG DE MASSA ASFÁLTICA FRIA 
USINA DO VALE CONSTRUTORA EIRELI 

 
11.700,00 

 
ACEITO 

 
HABILITAÇÃO 
Aberto o Envelope nº 02 – Documentação dos licitantes que apresentaram os menores preços e analisados os 
documentos, foi verificado o atendimento aos requisitos estabelecidos no Edital, portanto, a empresa AUTEM 

ENGENHARIA LTDA apresentou a Certidão Negativa de Débitos Tributários da Dívida Ativa do Estado de São Paulo 
vencida em 10/11/2019 (Domingo), razão pela qual, foi inabilitada. A outra empresa apresentou suas 
documentações na íntegra dos termos do Edital, portanto habilitada, conforme segue: 

 
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 
53462 AUTEM ENGENHARIA LTDA OUTRAS ALEXANDRE FRANCO DA SILVA Inabilitada 
55747 USINA DO VALE CONSTRUTORA EIRELI OUTRAS RAFAEL DE OLIVEIRA BARACIOLI Habilitada 

 

Considerando que a empresa AUTEM ENGENHARIA LTDA. foi inabilitada, a Pregoeira convidou a USINA DO 
VALE CONSTRUTORA EIRELI (2ª colocada) para negociar o valor ofertado pela empresa AUTEM ENGENHARIA 
LTDA.(1ª colocada) referente ao lote/item 1, diante disso, a mesma aceitou as mesmas condições ofertas pela 
empresa inabilitada.    
 
 
 
 
 



 

ADJUDICAÇÃO 
À vista da habilitação, foi declarada vencedora a licitante dos lotes/itens, considerando que houve 
manifestação de intenção de recurso, que será registrado em ata, a Senhora Pregoeira adjudicou 
provisoriamente os lotes/itens do pregão a empresa vencedora, conforme segue: 
 

Item 
Código 

Lote 
 

Descrição do Lote 
Proponente / Fornecedor 

 
Adjudicado 

 
Marca 

1 
53462 

00000001 
 

Aquisição de 702,00 toneladas de CBUQ – Concreto 
Betuminoso Usinado a Quente – Faixa “D” DER, mais frete 

USINA DO VALE CONSTRUTORA EIRELI 

 
Sim 

 
 

2 
55747 

00000002 
 

Aquisição de 500 sacos de 25 KG de massa asfáltica fria 
USINA DO VALE CONSTRUTORA EIRELI 

 
Sim 

 
 

 

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA – Não houve o registro de ocorrência na sessão pública.  
 
RECURSO ADMINISTRATIVO - O representante da empresa AUTEM ENGENHARIA LTDA manifestou-se a 
intenção de recurso contra a inabilitação, tendo em vista que a CND ESTADUAL venceu no 10/11/2019 
(Domingo). Fica aberto o prazo de 03 (três) dias para apresentação das razões do recurso, ficando a empresa 
USINA DO VALE CONSTRUTORA EIRELI, desde logo intimada para apresentar as contrarrazões em igual número 
de dias, que começarão a correr no término do prazo do recorrente, sendo-lhe assegurada vista imediata dos 
autos. 

ENCERRAMENTO - Ato contínuo, a Senhora Pregoeira declarou encerrada a sessão, informando o valor total 
dos itens adjudicados ao proponente, conforme demonstrativo abaixo: 
 

 
Item 

53462 
Lote 

USINA DO VALE CONSTRUTORA EIRELI  
CNPJ: 05.321.084/0001-89 

Descrição do Lote 

 
 

 
Valor Total 

1 00000001 Aquisição de 702,00 toneladas de CBUQ – Concreto Betuminoso Usinado a 
Quente – Faixa “D” DER, mais frete 

 291.898,97 

  Total do Proponente ..................................................................................... R$ 291.898,97 
 

Item 
55747 
Lote 

USINA DO VALE CONSTRUTORA EIRELI 
05.321.084/0001-89 

Descrição do Lote 

 
 

 
Valor Total 

2 00000002 Aquisição de 500 sacos de 25 KG de massa asfáltica fria  11.700,00 

  Total do Proponente ........................................................................................ R$ 11.700,00 

 
Em seguida, nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que depois de lida e achada conforme, que 
vai assinada pela Senhora Pregoeira, juntamente com o membro de sua Equipe de Apoio e, ainda, pelos 
representantes das licitantes presente e que assim o desejaram. 
 

Pregoeira:  
Maria Rita Colevate de Lucas:  __________________________________________________________________ 

 

Membros da Equipe de Apoio:  
Valdenice Aparecida Ventriz:  __________________________________________________________________ 

 
Luciano Rodrigues Camilotti:_________________________________________________________________ 

 

Representantes das empresas licitantes:  
 

__________________________________ 

Representante: ALEXANDRE FRANCO DA SILVA 

CPF.: 138.765.318-02 

RG.: 23.367.194-8 

Empresa: AUTEM ENGENHARIA LTDA 

 

_________________________________ 

Representante: RAFAEL DE OLIVEIRA BARACIOLI 
CPF.: 337.842.008-18 

RG.: 44.334.543 

Empresa: USINA DO VALE CONSTRUTORA EIRELI 



 

  
 


